6. Giovanni ebbe due figli chiamati Oddone e Ottaviano. 
Oddone lo vediamo nella cronica farfense, che nell’anno 1093 
fà una conferma al monastero in perpetuo, all ’Abbate Berardo 
del Castello chiamato Maccla, tanto si legge alla pag, 615 
« Anno Christi 1093 Indictione l.a  Mense M a rtii Dominus Oddo 
filius Joannis rogavit chartam perpetuitatis de Castro quod 
vocatur Maccla, cum omnibus suis pertinentiis in  hoc Monasterio 
Sanctae M ariae at Joanni Berardi Abbatis et ejus successoribus 
in  perpetuum ».

L ’altro figlio, cioè Ottaviano, noi 4o abbiamo veduto aiu­
tare l ’Arciprete D. Giovanni a riedificare la Chiesa di S. Biagio 
che fù compiuta l ’anno 1101, e lasciò due figli, cioè Oddone e 
Rainaldo. Nec non est sobles huic Octoque Rainaldus. Di R a i­
naldo non sappiamo altro che egli era Conte, e possedeva i 
beni verso la Riana, come abbiamo veduto in una permuta 
fatta col monastero di Farfa l ’anno mille e cento ; ma Oddone 
ha una storia particolare ed ora ci accingiamo a raccontarla.

Ottaviano Conte di Palombara, oltre questo Castello pos­
sedeva anche il Castello detto la Camerata verso Subiaco, la di 
cui giurisdizione, o giustizia apparteneva al monastero di S.

Giovanni in Argentella. Ora Ottaviano la metà di detto Ca­
stello colla Torre l ’avea donata al monastero di Farfa, con 
patto espresso che Oddone suo figlio dovesse fare una obbli­
gazione verso il monastero, di non possedere mai nec vi nec 
clam, ne arrecare mai danno alcuno al monastero, in caso 
contrario, anche la metà di Oddone, dovesse ricadere a S. 
Maria di Farfa. La terra che aveva dato in pegno a suo fra ­
tello (il fratello di Ottaviano era Oddone, marito di Doda) se 
ne prenda una parte S. Maria di Farfa, ed anche 25 lire nel­
l ’altra festività della Madonna, ma della moneta che corre in 
Eoma eccettuati i denari dei banni; eccettuava solamente la 
giustizia che apparteneva a S. Giovanni in Argentella e allora 
ne era in possesso. Da queste espressioni nasce un sospetto, 
che Argentella vi possedesse qualche altra cosa oltre la giuri­
sdizione. Finalmente donò Ottaviano anche la quarta parte di 
Castel Bivaro che era ritenuta da Cambone, e l ’avea S. Maria 
come la parte di Trasmondo. Questo documento è preziosis­
simo, e merita la pena che sia riportato come io l ’ho letto e 
trascritto dalla cronica Originale di Farfa esistente nell’Archi- 
v io Vaticano « Eodem quoque anno supradictus Octavianus Comes 
filius Joannis et frater Oddonis donavit in  hoc monasterio et 
domno Berardo I I  Abbati ejusque successoribus, in  perpetuum 
medietatem, Castri quod dicitur Camerata, cum omnibus adjacen- 
tibus, et Ecclesiis, exceptavit Turrem  illiu s , quam tenet filius  
ejus, et chartam de ea faciat in  hoc Monasterio tali tenere, ut 
sine fraude et damno ipsius monasterii, teneat eam. E t si fTan­
dem, et damnum fecerit, contra hoc monasterium , aut ejus M in i­
stros, perdat ipsarn medietatem praedictae Cameratae, et habeat 
illam  Sancta M aria. Terrenum vero quam in pignus posuit fra ­
tr i suo, recolligat pars 8. M ariae de ipsa moneta, quae Romae 
expenditur, exceptis denariis de banno. Exceptavit quoque justi- 
tiam, quae pertinet ad- 8. Joannem de Argentella, et quam tunc 
possidebat : et tradidit praedictus Octavianus, de Castro Bivaro 
partem quartam, quae fu it Teutonis, quam tenebat Cambo, et 
habeat eam 8. M aria  sicut partem Trasmundi ». Dalla Cronica 
di Subiaco, pag. 941, veniamo a conoscere, che Giovanni 
Abate, agognava di riconquistare la Eocca di Camerata, che
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fù un tempo di proprietà del monastero, e poscia usurpata ; 
si attraversavano per altro grandi difficoltà. Comperò pertanlo 
dai figli di Oderico la Eocca, e siccome gli Oderici, erano in 
guerra con Oddone di Palombara, il quale aveva delle pretese 
sulla medesima, l’abbate Giovanni pagò agli Oderici 30 lire 
per la rocca e poi li aiutò nella guerra contro Oddone. Ma 
con ciò non erano terminati i pericoli, e Oddone minacciava 
di impossessarsene da un momento all ’ altio. Dopo qualche 
tempo la Eocca passò in potere di Landone figlio di Gregorio, 
il quale cominciò le trattative con Oddone per cedergliela 
con qualche compenso, il che risaputosi dall’ Abbate, parlò 
subito con Oddone, e pattuì, che la Eocca sarebbe stata divisa 
a metà, se co ’ suoi soldati l ’aiutasse a ricuperarla. Piacque ad 
Oddone il partito, e unita la sua masnada, con quella del- 
l ’Abbate, in una sola notte fu espugnata, e presa ; di che lo 
Abbate sborzò nelle mani di Oddone sessanta lire, e redense 
la metà della rocca, come era stato pattuito ; ecco le parole 
originali della cronica « non autem, multo post Laudo filius pre­
d irti Gregorii, qui jam dictam Roccam tenebat, catpit haben. 
verba cum Oddone de Palumbaria, ut daret eam i l l i  ; quod ubi 
Abbas sensit, loquutus est cum predicto Oddone, atque cum eo 
pactus, ut ipse ex equo sortiretur dictam Roccam, si juvaret se 
ad Roccam recuperandam. Hoc ergo, ita disposilo, quadam ncctc, 
aggressi sunt eam, quam et ceperunt. Postea vero dedit predictus 
Abbas, sexaginta libras, et redemit sibi portionem praedictae Roccae, 
quam ex condicto habebat Oddo de Palumbaria  ».